Дело № 1-576/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 17 декабря 2024 года

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в составе председательствующего судьи Новокрещенова Д.В., при секретаре Мухаметшиной Л.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Лунина С.А.

защитника - адвоката Кучерова Ю.А., представившей удостоверение №, ордер № от (дата),

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (иные данные), не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 230 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 30.03.2024 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», при неустановленных обстоятельствах, путем обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», предложило ФИО1 незаконно сбывать наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, на что ФИО1, не имея специального разрешения, установленного Федеральным Законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц по предварительному сговору, дал своё согласие.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)» и ФИО1 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)» – администратор Интернет-магазина по продаже наркотических средств «(иные данные)», зарегистрированного в мессенджере «Telegram», как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: 

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые фасовать в удобные для реализации свертки, и посредством формирования тайников-закладок на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ему с помощью мессенджера «Telegram» адреса нахождения указанных тайников-закладок;

- приобретать оптовые партии наркотических средств, которые посредством формирования тайников-закладок на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры передавать ФИО1 в целях дальнейшего сбыта, сообщая с помощью мессенджера «Telegram» адреса нахождения указанных тайников-закладок;

- подыскивать покупателей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- организовывать и контролировать работу Интернет-магазина «(иные данные)», зарегистрированного в мессенджере «Telegram», по продаже наркотических средств из тайников-закладок, оборудованных ФИО1 на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством электронных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- получать с помощью мессенджера «Telegram» от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, расфасованных в удобные для реализации свертки, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- фасовать полученные наркотические средства в удобные для реализации свертки;

- свертки с наркотическими средствами помещать в тайники-закладки на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, информацию о местах расположения оборудованных тайников предоставлять с помощью мессенджера «Telegram» неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)»;

- получать от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)» и ФИО1 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории ХМАО-Югры.

В составе группы лиц по предварительному сговору неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)» и ФИО1 совершили следующее преступление:

1) Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024 года, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,83 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 22,9 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории (адрес). Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 15 часов 38 минут 31.03.2024 года, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно по месту временного своего проживания, в квартире, расположенной по адресу: (адрес) в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес) и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

...> стр. 4/1.

Далее, в ходе обыска, проведенного в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 52 минут 31.03.2024, по месту временного проживания ФИО1, в квартире, расположенной по адресу: (адрес), было обнаружен и изъят пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,83 грамма и пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 22,9 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером и вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 22,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства в значительном и крупном размере неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

2) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024 года, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,24 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории г. Сургута. Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 16 часов 25 минут 31.03.2024 года, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 16 часов 25 минут 31.03.2024 года, более точное время не установлено, проследовал к дому, расположенному по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Нефтеюганск, (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,24 грамма, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес) и расположенном на расстоянии 1 метра от дома по адресу: (адрес)

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), стр. 4/1.

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут 19.04.2024 года из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 1 метра от дома по адресу: (адрес), был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,24 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,24 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

3) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неустановленной массой, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории (адрес). Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 16 часов 27 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанным наркотическим средством, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 16 часов 27 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, проследовал к строению, расположенному по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

...> стр. 61, где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанным наркотическим средством поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 28,7 метров от строения по адресу: (адрес). 

При этом ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, используя мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определила его точное местонахождение, установив географические координаты. Данные сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством ФИО1 не позднее 17 часов 20 минут (дата), посредством мессенджера «Telegram» сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, неопределенному кругу лиц. 

Не позднее 17 часов 00 минут 07.04.2024, более точное время не установлено, К.Д.С., находясь по месту своего проживания по адресу: (адрес), желая приобрести наркотическое средство для собственного употребления, используя личный мобильный телефон марки «Realme C35» подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со своего аккаунта, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», в чате Интернет-магазина по продаже наркотических средств «(иные данные)», зарегистрированного в указанном мессенджере, установил контакт с неустановленным лицом - администратором указанного Интернет-магазина, с которым достиг договорённости о приобретении наркотического средства стоимостью 3500 рублей. 

Далее К.Д.С. не позднее 20 часов 37 минут 07.04.2024, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через банковский терминал «Сбербанк», расположенный в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: (адрес), осуществил перевод денежных средств в сумме 3500 рублей на неустановленный банковский счет, сообщенный ему администратором Интернет-магазина «(иные данные)», в счет оплаты приобретаемого наркотического вещества.

После перевода денежных средств К.Д.С., неустановленное лицо – администратор Интернет-магазина по продаже наркотических средств «(иные данные)», зарегистрированного в мессенджере «Telegram», не позднее 20 часов 37 минут 07.04.2024 года, более точное время не установлено, в чате указанного Интернет-магазина предоставило К.Д.С. сведения о месте нахождения тайника с приобретаемым наркотическим средством, оборудованного ФИО2 на участке местности, имеющем географические координаты (адрес) и расположенном на расстоянии 28,7 метров от строения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес)

07.04.2024 не позднее 20 часов 37 минут, более точное время не установлено, К.Д.С. проследовал на участок местности, имеющий географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 28,7 метров от строения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), где забрал из тайника, оборудованного ФИО1, сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), неустановленной массой, тем самым приобрел его и стал незаконно хранить при себе с целью личного употребления.

Приобретенное наркотическое средство К.Д.С. доставил по месту своего проживания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), 8 микрорайон, (адрес), где 07.04.2024 не позднее 20 часов 37 минут употребил путем курения.

Далее 07.04.2024 года не позднее 20 часов 37 минут К.Д.С. был госпитализирован в БУ «Нефтеюганска окружная клиническая больница имени В.И. Яцкив», расположенное по адресу: (адрес) с диагнозом «Синдром отмены алкоголя», где у К.Д.С. был осуществлен забор биологического материала. По результату химико-токсилогического исследования, в образцах биологических объектов (кровь) К.Д.С., обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое К.Д.С. незаконно приобрел через Интернет-магазин «(иные данные)», зарегистрированный в мессенджере «Telegram», и употребил. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли К.Д.С. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), неустановленной массой.

4) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.(адрес) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,28 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории (адрес). Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 16 часов 29 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 16 часов 29 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, проследовал к дому, расположенному по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), 12 микрорайон, (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,28 грамма, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес) и расположенном на расстоянии 12,8 метров от дома по адресу: (адрес)

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес).(адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: (адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут (дата) из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты 61.085176, 72.632494, и расположенном на расстоянии 12,8 метров от дома по адресу: (адрес), был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,28 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,28 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

5) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024 года, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,26 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории г. Сургута. Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 16 часов 29 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 16 часов 29 минут 31.03.2024 года, более точное время не установлено, проследовал к дому, расположенному по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), 12 микрорайон, (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,26 грамма, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 12 метров от дома по адресу: (адрес). 

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: (адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут 08.04.2024 из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 12 метров от дома по адресу: (адрес), был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,26 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,26 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

6) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,26 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории г. Сургута. Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 16 часов 31 минуты 31.03.2024, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 16 часов 31 минуты 31.03.2024, более точное время не установлено, проследовал к дому, расположенному по адресу: (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,26 грамма, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 2,51 метра от дома по адресу: (адрес). 

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные) в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: (адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут 08.04.2024 из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 2,51 метра от дома по адресу: (адрес), был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,26 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,26 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

7) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,27 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории г. Сургута. Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 16 часов 44 минуты (дата), более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 16 часов 44 минут (дата), более точное время не установлено, проследовал к строению, расположенному по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), 16 микрорайон, строение №, где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,27 граммов, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 17 метров от строения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес) №. 

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут (дата) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), стр. 4/1.

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут (дата) из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 17 метров от строения по адресу: (адрес) 13/1, был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,27 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,27 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

8) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут (дата), более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от (дата) № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,27 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории (адрес). Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 16 часов 47 минуты (дата), более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 16 часов 47 минут (дата), более точное время не установлено, проследовал к дому, расположенному по адресу: (адрес), (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,27 граммов, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 34,8 метров от дома по адресу: (адрес), (адрес) (адрес). 

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: Ханты-(адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 05 минут 02.04.2024 из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 34,8 метров от дома по адресу: Ханты-(адрес), был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,27 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,27 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

9) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,28 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории (адрес). Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 16 часов 59 минуты (дата), более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 16 часов 59 минут (дата), более точное время не установлено, проследовал к дому, расположенному по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,28 грамм, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 61.080705, 72.620024, и расположенном на расстоянии 7,6 метров от дома по адресу: (адрес). 

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные) довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: (адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 02 минут до 15 часов 35 минут (дата) из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 7,6 метров от дома по адресу: (адрес), был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,28 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,28 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

10) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «Орел» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,25 грамм, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории г. Сургута. Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 17 часов 02 минуты 31.03.2024, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 17 часов 02 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, проследовал к дому, расположенному по адресу: Ханты(адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,25 грамм, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 15,5 метров от дома по адресу: (адрес)

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: (адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут 02.04.2024 из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 15,5 метров от дома по адресу: (адрес), был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,25 грамм.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,25 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

11) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024 года, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,24 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории г. Сургута. Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 17 часов 02 минуты 31.03.2024, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 17 часов 02 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, проследовал к строению, расположенному по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,24 грамма, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 8,2 метра от строения по адресу: (адрес)

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: (адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 26 минут 31.03.2024 из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 8,2 метра от строения по адресу: (адрес) был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,24 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,24 грамма, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

12) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,27 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории (адрес). Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 17 часов 04 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 17 часов 04 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, проследовал к строению, расположенному по адресу: (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,27 граммов, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 22,8 метров от строения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), 16 «а» микрорайон, строение № «а». 

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: (адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 26 минут (дата) из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 22,8 метров от строения по адресу: (адрес) «а», был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,27 граммов.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,27 граммов, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

13) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024 года, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,26 граммов, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории (адрес). Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 17 часов 04 минут 31.03.2024 года, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 17 часов 04 минут 31.03.2024 года, более точное время не установлено, проследовал к строению, расположенному по адресу: (адрес) где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,26 граммов, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 1 метра от строения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), 16 «а» микрорайон, строение № «а». 

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: (адрес)

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 48 минут до 19 часов 26 минут 31.03.2024 из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 1 метра от строения по адресу: (адрес) был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,26 граммов.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,26 граммов, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

14) Кроме того, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» (далее по тексту мессенджер «Telegram») под именем «(иные данные)», являющееся администратором Интернет-магазина «(иные данные)» по продаже наркотических средств, зарегистрированного в мессенджере «Telegram», действуя в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями и функциями, не позднее 12 часов 28 минут 30.03.2024 года, более точное время не установлено, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 0,28 граммов, которое поместило в тайник, оборудованный в неустановленном месте на территории (адрес). Сведения о точном месте расположения данного тайника с наркотическим средством, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в указанный период времени сообщило ФИО1 посредством направления сообщения в мессенджере «Telegram».

ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, не позднее 17 часов 04 минут 31.03.2024 года, более точное время не установлено, забрал из указанного тайника сверток с указанными наркотическими средствами, которое стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта совместного с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)».

Далее ФИО1, около 17 часов 04 минут 31.03.2024, более точное время не установлено, проследовал к дому, расположенному по адресу: (адрес), где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сверток с указанными наркотическими средствами массой не менее 0,28 граммов, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 21,5 метров от дома по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес)

При этом ФИО1, используя личный мобильный телефон марки «TECNO SPARK 10», осуществил фотосъемку оборудованного им тайника-закладки, и определил его точное местонахождение, установив географические координаты, с целью передачи данных сведений неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 17 часов 20 минут 31.03.2024 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 9,9 метров от здания гостиничного комплекса «Royal plaza» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, (адрес), стр. 4/1.

Далее, в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 38 минут 31.03.2024 из тайника, оборудованного ФИО1, на участке местности имеющем географические координаты (адрес), и расположенном на расстоянии 21,5 метров от дома по адресу: (адрес), был обнаружен и изъят один сверток с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), массой 0,28 граммов.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,28 граммов, ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под именем «(иные данные)», не довели до конца свои совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

15) Кроме того, 31.12.2023, в вечернее время, более точное время не установлено, ФИО1 находясь по месту временного проживания, в квартире, расположенной по адресу: (адрес), являясь потребителем наркотических средств, действуя умышлено, незаконно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, с целью склонения ФИО3 к потреблению вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), действуя путем уговоров и предложений, возбуждая у ФИО3 желание употребить данное наркотическое средство, склонил последнюю к потреблению вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), приобретенного им ранее с целью дальнейшего сбыта при неустановленных обстоятельствах, предлагая ФИО3 употребить с ним данное наркотическое средство путем внутримышечной инъекции. ФИО3 поддавшись уговорам ФИО1 31.12.2023, в вечернее время, более точное время не установлено, находясь в указанной квартире употребила совместно с ФИО1 предлагаемое наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, с предъявленным ему обвинением полностью согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Вину в совершении преступлений признает полностью, в том числе он понимает фактические обстоятельства содеянного, форму вины, мотив совершения деяния и его юридическую оценку. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель, не возражает против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке, поскольку подсудимым условия досудебного соглашения полностью исполнены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Поскольку условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве выполнены, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, которое выразилось в даче последовательных и правдивых показаний о совершённых им преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, каналов приобретение некротических средств, роли каждого лица, рассказал все обстоятельства о совершении им других преступлений, а именно о совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, о котором ранее не было известно сотрудникам правоохранительных органов, а также о преступления, предусмотренном ч.1 ст. 230 УК РФ, что в целом имело существенное значение для расследования настоящего уголовного дела. Сведений о наличии угрозы личной безопасности ФИО1, а также его близких родственников, и близких лиц, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не поступало. 

Принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, дело подлежит рассмотрению в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1.:

по первому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,83 грамма и 22,9 грамма) по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по второму преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,24 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по третьему преступлению по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

по четвертому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по пятому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по шестому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по седьмому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,27 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по восьмому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,27 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по девятому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по десятому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,25 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по одиннадцатому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,24 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по двенадцатому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,27 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по тринадцатому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по четырнадцатому преступлению (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма по графическим координатам (адрес)) по ч. 3 ст. 30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

по пятнадцатому преступлению по ч. 1 ст. 230 УК РФ – склонение к потреблению наркотических средств.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких и средней тяжести, личность подсудимого, который месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также суд учитывает его семейное, материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также по преступлению, предусмотренному п. «а ч.3 ст. 228.1 УК РФ явку с повинной. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, по всем преступлениям суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелого заболевания.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, суд отягчающих наказание обстоятельств не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, обстоятельств совершенных преступлений, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает, что исправление ФИО1 возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. 

Вместе с тем, суд назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы, с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает требования ч.3 ст. 66 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

В соответствии со ст.58 УК РФ местом отбытия наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима, в связи с совершением особо тяжких преступлений.

По мнению суда, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, нельзя признать исключительной, в связи с чем, достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, не имеется. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, мотивов их обстоятельств, учитывая личность ФИО1, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения требований ст.ст.53.1, 72.1, 82, 82.1 УК РФ. 

Кроме того, учитывая тот факт, что ФИО1 фактически был задержан сотрудниками полиции 31.03.2024 года, то есть фактически был лишен свободы, суд считает необходимым в соответствии со ст.128 УПК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей до приговора суда, с момента фактического задержания, то есть с 31.03.2024 года.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат оставлению по месту их хранения, до принятия процессуального решения по уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 230 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,83 грамма и 22,9 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 4 (четыре) месяца;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,24 грамма по графическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 1 (один) месяц;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма по графическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,27 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,27 грамма по географическим координатам (адрес) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,25 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,24 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,27 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,26 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,28 грамма по географическим координатам (адрес)) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

по ч. 1 ст. 230 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы, на срок 5 (пять) лет 6 (шесть месяцев), с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1, со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, в соответствии с требованиями ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 31.03.2024 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день, за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу, оставить по месту их хранения, до принятия процессуального решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 15-суточный срок со дня провозглашения приговора, через Нефтеюганский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам.

Председательствующий судья: